司在募集资金投资项目实施期间，根据实际情况使用银行承兑汇票支付募投项目所需资金，之后

定期以募集资金等额置换，并从募集资金专户划转等额资金到公司一般账户，该部分等额置换资

金视同募投项目使用资金。独立董事对本事项发表了明确同意的独立意见，保荐机构国元证券股

份有限公司对本事项出具了无异议的核查意见。

具体内容详见公司于 2022年 1月 5日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上刊登的

《巨一科技关于使用银行承兑汇票支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的公告》（公告

编号：2022-004）。

2023年度，公司使用银行承兑汇票支付募投项目所需资金，之后定期以募集资金等额置换

153,225,009.69元。

（二）募投项目情况

公司于 2023 年 8 月 29 日召开第二届董事会第七次会议和第二届监事会第七次会议，分

别审议通过了《关于部分募集资金投资项目延期的议案》，同意公司将首次公开发行募集资金投

资项目“技术中心建设项目”和“信息化系统建设与升级项目”达到预定可使用状态的时间延期

至 2025 年 11 月。公司独立董事发表了明确同意的独立意见，保荐机构出具了无异议的核查意

见。该事项无需提交公司股东大会审议。

具体内容详见公司于 2023年 8月 31日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上刊登的

《关于部分募集资金投资项目延期的公告》（公告编号：2023-050）。

（三）结余募集资金使用情况

公司于 2023年 12月 28日召开第二届董事会第九次会议、第二届监事会第九次会议，2024

年 1月 16日召开 2024 年第一次临时股东大会，分别审议通过了《关于部分募集资金投资项目结

项并将结余募集资金永久补充流动资金的议案》，同意公司将首次公开发行募集资金投资项目

“汽车智能装备产业化升级建设项目”予以结项，并将结余募集资金用于永久补充流动资金。具

体内容详见公司于 2023年 12月 29日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）上刊登的《关

于部分募集资金投资项目结项并将结余募集资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2023-

070）。

2024年 1月 23日，公司已将结余募集资金永久补充流动资金。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

105 / 294

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 89,762,547 65.35 40,000   -1,116,047 -1,076,047 88,686,500 64.59

1、国家持股

2、国有法人持股 975,047 0.71   -975,047 -975,047 0 0

3、其他内资持股 88,787,500 64.64 40,000   -141,000 -101,000 88,686,500 64.59

其中：境内非国有法人持股 6,000,000 4.37   0 0 6,000,000 4.37

境内自然人持股 82,787,500 60.27 40,000   -141,000 -101,000 82,686,500 60.22

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 47,584,953 34.65   1,031,897 1,031,897 48,616,850 35.41

1、人民币普通股 47,584,953 34.65   1,031,897 1,031,897 48,616,850 35.41

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 137,347,500 100.00 40,000   -84,150 -44,150 137,303,350 100.00

2023 年年度报告

106 / 294

股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）2023年 5月 8日，公司召开了第二届董事会第四次会议、第二届监事会第四次会议，

审议通过了《关于向 2022年限制性股票激励计划激励对象预留授予限制性股票的议案》，同意

向符合条件的 2名激励对象预留授予 40,000股第一类限制性股票。上述预留授予的股份于 2023

年 5月 24日在中国证券登记结算有限责任公司（上海分公司）完成了登记工作。

（2）2023年 6月 29日，公司召开了第二届董事会第五次会议、第二届监事会第五次会

议，审议通过了《关于公司 2022年限制性股票激励计划第二类限制性股票首次授予部分第一个

归属期归属条件成就的议案》，同意向符合条件的 92名激励对象归属 259,890股第二类限制性

股票。2023年 7月 27日，公司 2022年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期归属的

股份登记手续完成。本次归属的股份来源为公司从二级市场回购的股份，未导致公司总股本发生

变化。

（3）2023年 7月 31日，公司召开了第二届董事会第六次会议、第二届监事会第六次会

议，审议通过了《关于 2022 年限制性股票激励计划第一类限制性股票首次授予部分第一个解除

限售期解除限售条件成就的议案》，同意为 14名符合条件的激励对象办理首次授予部分第一类